闽卫监督函〔2023〕833 号

福建省卫生健康委员会关于开展 2023 年
全民营养周现场宣传活动的通知

福州市卫健委,省疾控中心：

为贯彻落实《福建省居民营养计划（2017-2030 年）》，带动

营养健康科普宣教活动常态化，根据国家卫生健康委食品司《关

于开展 2023 年全民营养周暨“5·20”中国学生营养日主题宣传

活动的通知》（国卫食品营便函〔2023〕40 号）要求，省卫健委

拟于 5 月 16 日上午开展“全民营养周暨 5·20 中国学生营养日”

现场宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本次全民营养周、“5.20”中国学生营养日主题相关科普宣

传活动由省卫健委、福州市卫健委联合主办、省疾控中心、福州

市疾控中心、省营养学会、营养师协会、营养协会共同承办，多

方配合做好本次宣传活动的实施工作。

主办单位：福建省卫生健康委员会

福州市卫生健康委员会

承办单位：福建省疾病预防控制中心

福州市疾病预防控制中心

福建省营养学会

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

福建省营养师协会

福建省营养协会

协办单位：福建省农业农村厅

福建省教育厅

福建省体育局

鼓楼区卫生健康局

鼓楼区疾病预防控制中心

鼓东街道办事处

鼓东街道社区卫生服务中心

鼓东街道中山社区

福建省广播影视集团广播全媒体中心

福建省奶业协会学生奶管理办公室

执行单位：福建交通应急广播

二、宣传主题

2023 年全民营养周传播主题为“合理膳食 食养是良医”，

宣传口号为：健康中国 营养先行；“5·20”中国学生营养日的

传播主题为“科学食养 助力儿童健康成长”。

三、活动安排

本次活动以线上和线下参与的方式开展，活动现场以多平台

向公众直播，邀请福建省居民营养健康指导委员会成员单位相关

负责同志以及行业学会、协会、新闻媒体、首届营养健康食堂（餐

厅）等各界代表出席。

（一）活动时间、地点及人员

— 3 —

活动时间：2023 年 5 月 16 日上午 8:45-11:00

活动地点：福州中山纪念堂前广场

直播平台：海博 TV，直播海峡、FM1007 福建交通广播官方

微博、FM100.7 福建交通广播官方抖音、FM100.7 福建交通广播

官方视频号、央视频等

参加人员：省卫健委、农业农村厅、教育厅、体育局，省疾

控中心、营养学会、营养师协会、营养协会、广播影视集团广播

全媒体中心，福州市卫健委，福州市疾控中心，鼓楼区卫健局，

鼓楼区疾控中心等单位相关人员。

（二）活动内容及形式

1.开场宣传视频；

2.嘉宾致词，2023 年全民营养周暨“5.20”中国学生营养日

宣传仪式启动；

3.首批营养健康食堂（餐厅）代表授牌；

4.全民营养周和“5.20”学生营养日主题宣传片；

5.解读《成人高脂血症食养指南（2023 年版）》《成人高

血压食养指南（2023 年版）》《成人糖尿病食养指南（2023 年

版）》《儿童青少年生长迟缓食养指南（2023 年版）》;

6. 设立“合理膳食 食养是良医”专号、专栏，发布主题相

关宣传材料；

7.媒体采访；

8.全民营养周活动现场启动及后续跟进报道。

四、工作分工

— 4 —

（一）省卫健委、福州市卫健委

全面组织协调现场活动，邀请福建省居民营养健康指导委员

会主要成员单位、学术机构、行业协会、新闻媒体、首届营养健

康食堂（餐厅）等各界代表出席；

（二）省、福州市、鼓楼区疾控中心

1.宣传活动策划、健康宣教视频及宣传材料制作；

2.专家解读《儿童青少年生长迟缓食养指南（2023 年版）》；

3.开展营养宣传、健康咨询等活动；

4.科普稿件及新闻通稿撰写。

（三）省营养学会、营养师协会、营养协会

1.组织会员单位在社区、学校等场所开展营养宣传、健康咨

询、现场义诊等活动;

2.2023 年全民营养周、“5·20”中国学生营养日主题宣传

片制作；

3.专家解读《成人高脂血症食养指南（2023 年版）》《成

人高血压食养指南（2023 年版）》《成人糖尿病食养指南（2023

年版）》;

4.组织开展多种形式的食谱设计、烹饪比赛、科普比赛、健

康跑等活动；

5.围绕主题组织营养师在自媒体平台宣传当地特色营养健

康美食，推广我省健康食材。

（四）省广播影视集团广播全媒体中心

新闻宣传和采访报道。

— 5 —

省疾控中心联系人：吴慧丹

电话：0591-88323942

省卫健委综合监督处联系人：林伟

电话：0591-87823903

福建省卫生健康委员会

2023 年 5 月 11 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省食安办、农业农村厅、教育厅、体育局，省营养学会、营养

师协会、营养协会，福建省广播影视集团广播全媒体中心，福

州市疾控中心，鼓楼区卫健局，鼓楼区疾控中心,委宣传处。